
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Spadafora.  Responsabile Procedimento: Campagna Dott. Salvatore  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
        COMUNE  DI SPADAFORA 

 
Città Metropolitana di Messina 

 
DETERMINAZIONE COMUNE DI SPADAFORA  N. 391 DEL 16/07/2024 REG. GEN. N.24 DEL 16/07/2024 
 
OGGETTO: 
Interventi di manutenzione meccanica sul veicolo di servizio allestito e destinato ad uso speciale della Polizia 
Municipale. Determina a contrarre ai sensi dell’art. 17, comma 1, del D. Legs. 31.03.2023 nr. 36 e impegno somme. 
 
 

IL RESPONSABILE DELLA IV^ AREA 
 
PREMESSO che il Comando Polizia Municipale dispone di un veicolo di servizio allestito e 
destinato ad uso speciale che è stato acquistato tramite il M.E.P.A. (Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione) - CONSIP secondo la procedura di acquisizione in economia dell'o.d.a. 
e le relative clausole ritenute essenziali risultavano contenute nell'ordine nr. 6572553 e negli atti 
relativi al medesimo procedimento di spesa; 
 
Considerato che, su detto veicolo, risulta necessario ed urgente procedere all’esecuzione di un 
intervento di manutenzione costituito dalle seguenti voci: filtro olio, filtro aria, filtro gasolio, filtro 
abitacolo, olio 0W30, tendicinghia, braccetti, pompa acqua, kit distribuzione, pasticche, dischi freni, 
revisione con relativa manodopera; 
 
Atteso che, per detti interventi, con Deliberazione della Giunta Comunale nr. 134 del 12.07.2024, è 
stata assegnata la risorsa finanziaria complessiva pari ad €. 1.000,00; 
  
VISTO il D. Legs. 18.08.2000 nr. 267 (Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali) 
ed, in particolare, le seguenti disposizioni: -) art. 107 che assegna ai dirigenti/funzionari la 
competenza in materia di gestione amministrativa e finanziaria; -) art. 192 che prescrive la necessità 
di adottare apposita determinazione a contrattare per indicare il fine, l'oggetto, la forma e le clausole 
ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le 
ragioni che ne sono alla base; -) art. 183 che regolamenta termini e modalità per l'assunzione e la 
prenotazione di impegni di spesa; -) art. 151 comma 4 che stabilisce che le determinazioni che 
comportano impegni di spesa sono esecutive con l'apposizione, da parte del responsabile del 
servizio finanziario, del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

 

VISTO il D. Legs. nr. 31.03.2023 nr. 36, rubricato “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici” (Pubblicato nella Gazz. Uff. 31 marzo 2023, n. 77, S.O.), nella parte in cui statuisce 
quanto segue: - Art. 17 comma 1: “Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti 
pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di 
contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

https://onelegale.wolterskluwer.it/normativa/10LX0000928820ART13?pathId=96f9b32d51ee1


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Spadafora.  Responsabile Procedimento: Campagna Dott. Salvatore  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

economici e delle offerte”; - Art. 17 comma 2: “In caso di affidamento diretto, l'atto di cui al 
comma 1 individua l'oggetto, l'importo e il contraente …”; - Art. 50: “Le stazioni appaltanti 
procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie 
di cui all'articolo 14 con le seguenti modalità: b)  affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 
140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

VISTO il Comunicato del Presidente dell'A.N.A.C. del 30.10.2018 in cui viene specificato che, in 
merito all'applicabilità dell'art. 40, comma 2, del codice dei contratti pubblici, agli acquisti di 
importo inferiore ai 1.000,00 euro, l'Autorità ritiene che, in attuazione di quanto previsto dall'art. 1 
comma 450 della L. 27.12.2006 nr. 296, permanga la possibilità di procedere senza l'acquisizione di 
comunicazioni telematiche; 
 
VISTO l'art. 1 comma 130 della L. nr. 145 del 30.12.2018 (Legge del bilancio 2019) che ha 
innalzato da 1.000,00 a 5.000,00 euro l'importo, previsto dall'art. 1 comma 450 della L. 27.12.2006 
nr. 296, oltre il quale è obbligatorio il ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 
per gli acquisti di beni e servizi; 
 
RICHIAMATO l'art. 13 della L.R. 23.12.2000 nr. 30, recante "norme sull'ordinamento degli Enti 
Locali", sulla base del quale è compito del Responsabile del procedimento adottare l'apposita 
determinazione a contrattare, finalizzata, tra l'altro, alla definizione delle modalità di scelta del 
contraente; 
 
PRECISATO che: 
-) Fine/oggetto: interventi di manutenzione meccanica sul veicolo di servizio allestito e destinato ad 
uso speciale della Polizia Municipale; 
-) Forma del contratto/criterio di scelta del contraente: affidamento diretto mediante corrispondenza 
secondo l'uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere anche tramite posta 
elettronica certificata; 
-) Importo contrattuale complessivo: €. 1.000,00;  
-) il C.I.G. è il seguente: A05EDA465D  
 
VISTO il preventivo/offerta presentato dalla Autofficina Scibilia Salvatore, con sede a Valdina 
(Me) in Via Nazionale nr. 90, c.a.p. 98040 – P. Iva: IT01935510832 – Cod. Fisc.: 
SCBSVT68C12F206Q (D.U.R.C. “regolare” avente validità sino alla data del 13.11.2024 – 
acquisito telematicamente); 
 
VISTI gli atti d’Ufficio; 
 
VISTO l'O.R.E.L. ed avvalendosi delle funzioni attribuite dalla normativa vigente; 
 
VISTO il D. Legs. 18.08.2000 nr. 267 e s.m.i. (Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli 
Enti Locali); 

DETERMINA 
 

DI ASSUMERE le premesse sopraesposte quale parte integrante e motivo determinante per 
l’adozione del presente provvedimento; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Spadafora.  Responsabile Procedimento: Campagna Dott. Salvatore  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
DI IMPEGNARE la somma complessiva di €. 1.000,00 sul corrispondente capitolo del bilancio 
2024/2026 – esercizio 2024;   
 
DI DARE ATTO che: 
-) Fine/oggetto: interventi di manutenzione meccanica sul veicolo di servizio allestito e destinato ad 
uso speciale della Polizia Municipale; 
-) Forma del contratto/criterio di scelta del contraente: affidamento diretto mediante corrispondenza 
secondo l'uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere anche tramite posta 
elettronica certificata; 
-) Importo contrattuale complessivo: €. 1.000,00;  
-) il C.I.G. è il seguente: A05EDA465D  
 
DI AFFIDARE alla Autofficina Scibilia Salvatore, con sede a Valdina (Me) in Via Nazionale nr. 
90, c.a.p. 98040 – P. Iva: IT01935510832 – Cod. Fisc.: SCBSVT68C12F206Q, l’intervento di che 
trattasi per l’importo contrattuale di cui sopra;  
 
DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 1 comma 32 della Legge 190/2012, i dati da inserire 
nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente” sono i seguenti: 
 

CIG A05EDA465D 
TIPO DI AFFIDAMENTO Affidamento diretto ai sensi del D. Legs. 31.03.2023 nr. 36   

OGGETTO DEL BANDO Interventi di manutenzione meccanica sul veicolo di servizio allestito e 
destinato ad uso speciale della Polizia Municipale. 

IMPORTO DI AGGIUDICAZIONE AL NETTO DI IVA €. 819,67 
IMPORTO SOMME LIQUIDATE AL NETTO DI IVA  

IMPRESE 
AGGIUDICATARIA RAGIONE SOCIALE P. IVA e C.F. RUOLO 

Impresa singola 
Autofficina Scibilia Salvatore, con 
sede a Valdina (Me) in Via 
Nazionale nr. 90, c.a.p. 98040 

IT01935510832 
SCBSVT68C12F206Q - 

 
La presente determinazione ha immediata esecuzione con l'apposito visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria e con l'inserimento nella raccolta di cui all'art. 183 comma 9 del 
D.lgs. 267/2000 e resta affissa all'albo pretorio on line per gg. 15 consecutivi nonché sul sito 
istituzionale dell'Ente nella sezione "Amministrazione Trasparente" - sotto   sezione   livello 1 
"Provvedimenti"- sotto sezione livello 2 "Provvedimenti Dirigenti Amministrativi" denominazione 
del singolo obbligo "Determine Dirigenziali". 

 
 

                                                                             IL RESPONSABILE DELLA IV^ AREA 
                                                                             F.to Dott. Salvatore Campagna 

 
 
 

 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Spadafora.  Responsabile Procedimento: Campagna Dott. Salvatore  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 32 della Legge n. 69/2009 e   dell’art. 12 comma 3 della L. R. n. 
5/2011,  è stato pubblicato all’Albo Pretorio On-Line dell’Ente (www.comune.spadafora.me.it/) per quindici giorni interi e 
consecutivi    dal 16/07/2024 al 31/07/2024 Reg. n. .  
 

Spadafora, lì __________________  
 

L’Addetto alla Pubblicazione 

F.to:   
 Il Segretario Comunale 

F.to: Crisafulli Dott.ssa Giovanna 

  
 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
Spadafora lì, _____________  

F.to Il Segretario ComunaleCrisafulli Dott.ssa Giovanna 
 


